保護者の皆様、教育関係者の皆様                                             2025年 10月吉日

奈良女子大学附属中等教育学校

校 長  片岡 達郎

2025年度 SSH講演会（サイエンス基礎講座）のご案内

平素は本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

本校は、2025年度より新たに、SSH先導的改革Ⅰ期（文理融合基礎枠）の指定を受けました。これまでの 4

期 20 年の SSH 研究開発で育んできた資質・能力を、「総合知」につながる資質・能力ととらえ、その育成と普

及を目指して様々な取り組みをスタートさせています。

本講演会は、本校生徒を対象に、「これからの社会に求められる学び、そして本校の学び」について考える場と

して開催します。今年度は、保護者の皆様に加え、教育関係者の皆様にも公開し、本校の教育の一端をご覧いた

だきたいと考えております。多くの皆様のご参加をお待ちしております。

記

【日時】2025年 11月 14日（金）13:00～15:50 （受付 12:30～）

【会場】なら 100年会館大ホール（奈良市三条宮前町７番１号）  ※JR奈良駅西口より徒歩約 5分

【プログラム】 ※途中 2回休憩を設ける予定です

 12:30  受付開始

 13:00  開会

 13:05  ≪生徒代表発表≫

荻巣 樹さん（6年）「奈良県生駒市におけるツバメの給餌行動の観察と給餌内容の解析」

※令和 7年度スーパーサイエンスハイスクール生徒研究発表会文部科学大臣表彰・生徒投票賞受賞

 13:15  ≪講演≫

小村 俊平氏（ベネッセ教育総合研究所 統括責任者・教育イノベーションセンター長

「これからの社会に求められる学びとは？～AI時代をみすえた学びの転換～」

 14:10  ≪卒業生講話≫

望月 草馬さん（2020年度卒業・筑波大学 人間総合科学学術院 人間総合科学研究群

情報学学位プログラム 博士前期課程 1年）

「やりたいことを見つけるまで、そしてその先へ」

            植田 唯さん（2015年度卒業・外資系 IT企業勤務）

「世界を拓く学びの軌跡:私を作った中高時代の出会いと選択」

 15:10  ≪パネルディスカッション≫

「これからの社会に求められる学び、そして本校の学びとは？」

（登壇）ゲストの皆様、在校生代表、本校教員

 １５:５０  閉会

【備考】

・当日は、通常の学校行事として、本校 1～6年の生徒が全員参加します。

・当日、お車でお越しの際は、会場地下の有料駐車場もしくは近隣のパーキングをご利用ください。

【申込】

・右の QRコードもしくは下の URL よりお申し込みください［11月 7日(金)締切］

https://forms.gle/WumZPJwr3zqxMcvB8

【本件お問い合わせ】

  TEL：0742-26-2571（本校代表） ※会場にはお問い合わせ窓口はありません

担当：藤井正太（研究部主任）、北尾悟（SSH主任）